Протокол
заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Белокалитвинском районе
№5
21.12.2016                                        15.00                                             г. Белая Калитва
Малый зал Администрации Белокалитвинского района

	Председатель постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Белокалитвинском районе
	- О.А. Мельникова глава Белокалитвинского района

Заместитель председателя  постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Белокалитвинском районе

 - Самуйлик В.В. - заместитель главы Администрации района по вопросам казачества, спорту, молодежи и делам ГО и ЧС, заместитель председателя

	Секретарь постоянно действующего
координационного совещания по
обеспечению правопорядка
в Белокалитвинском районе
	- Е.С. Подоляк - ведущий специалист по работе с общественными организациями, противодействию экстремизму и терроризму.

	Присутствовали члены комиссии  - 14 человек
	Приглашенные -3 человека

Повестка дня:
1. Об итогах работы по обеспечению общественной безопасности и правопорядка на территории Белокалитвинского района за 2015 год и отчетный период текущего года, проблеме роста числа преступлений на улицах и в общественных местах, а также о принимаемых мерах для повышения эффективности работы в 2016 году.  Об активизации работы ОМВД России по Белокалитвинскому району по пресечению бытовых преступлений, профилактике рецидивной преступности, преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения и в общественных местах.

2. Об исполнении на территории Белокалитвинского района законодательства о правовом положении иностранных граждан, противодействии нелегальной миграции и незаконному осуществлению трудовой деятельности.
Обеспечение эффективности проводимых целевых межведомственных организационно – профилактических мероприятий по обеспечению контроля в сфере миграции, проверке обоснованности нахождения иностранных граждан на территории Белокалитвинского района, осуществления ими трудовой деятельности.

3. О проводимой профилактической работе с неблагополучными  и асоциальными семьями. Реализация комплекса мер по профилактике семейного неблагополучия, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, алкоголизма и наркомании, в том числе среди несовершеннолетних.

4. О проводимых мероприятиях по противодействию незаконному производству и распространению алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе домашней выработки.
[bookmark: __DdeLink__47_1839763098]Проведение комплексных мероприятий, направленных на недопущение реализации алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним,  в том числе ее запрета вблизи учебных и социальных объектах.

5. О мерах по профилактике ДТП на территории Белокалитвинского района.
Реализация в полном объеме комплекса мероприятий, направленных на снижение аварийности, устранение причин гибели и травматизма граждан в дорожно-транспортных происшествиях.

6. О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности объектов с массовым пребыванием людей,  охране общественного порядка в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.

7. Результаты осуществления системного мониторинга происходящих на территории Белокалитвинского района общественно-политических процессов, в целях своевременного вскрытия и локализации факторов, оказывающих негативное влияние на криминогенную ситуацию за прошедший период 2016 года, а также обеспечение информирования населения района о мерах, принимаемых отделом МВД России по Белокалитвинскому району в борьбе с преступностью. Профилактике правонарушений и фактах участия в таких мероприятиях граждан и общественных объединений.

8. Утверждение комплексного плана действий координационного совещания по обеспечению правопорядка в Белокалитвинском районе на 2017 год.

По первому вопросу слушали:
Омельченко Алексей Викторович — заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России по Белокалитвинскому району.
«Об итогах работы по обеспечению общественной безопасности и правопорядка на территории Белокалитвинского района за 2015 год и отчетный период текущего года, проблеме роста числа преступлений на улицах и в общественных местах, а также о принимаемых мерах для повышения эффективности работы в 2016 году.  Об активизации работы ОМВД России по Белокалитвинскому району по пресечению бытовых преступлений, профилактике рецидивной преступности, преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения и в общественных местах.».

РЕШИЛИ:
1.Информацию   принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Белокалитвинскому району — А.Б. Казакову:
2.1. Продолжить работу в направлении по борьбе с незаконным оборотом алкогольной и наркосодержащей продукции на территории района (срок - постоянно);
2.2. Ориентировать службы уголовного розыска, участковых уполномоченных полиции, подразделений по делам несовершеннолетних  на проведение профилактической работы с лицами, ранее судимыми, с целью предотвращения совершения ими повторных преступлений (срок — постоянно);
2.3. Подготовить в целях ресоциализации ранее судимых проект соглашения между Оотделом МВД России по Белокалитвинскому району и центром занятости о трудоустройстве лиц раненее судимых (срок — 28.02.2017г.)

3.Рекомендовать начальнику филиала по Белокалитвинскому району Федерального казенного учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Главного управления Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации по Ростовской области В.А. Михайлову во взаимодействии с сотрудниками Отдела МВД России по Белокалитвинскому району организовать проведение профилактических мероприятий в отношении осужденных, состоящих на учете в уголовно-исправительной инспекции, в целях предупреждения совершения повторных преступлений (срок — постоянно);

4. Главам поселений:
4.1. Организовать работу с Отделом МВД России по Белокалитвинскому району в части обмена информацией по прибытию для проживания лиц ранее судимых из других муниципальных образований области или субъектов РФ (срок — постоянно);
4.2. Решить проблему освещения улиц города и крупных поселков района, в целях пресечения преступлений в ночное время суток в общественных местах и на улицах. (Срок — 28.02.2017г.)
4.3. Сягайло С.Л. - главе Белокалитвинского городского поселения — решить вопрос ремонта камер видеонаблюдения на ул. 6-я линия. (срок — 31.01.2017г.)

По второму вопросу слушали:
	Волкова Сергея Александровича — заместителя начальника отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по Белокалитвинскому району
«Об исполнении на территории Белокалитвинского района законодательства о правовом положении иностранных граждан, противодействии нелегальной миграции и незаконному осуществлению трудовой деятельности. Обеспечение эффективности проводимых целевых межведомственных организационно – профилактических мероприятий по обеспечению контроля в сфере миграции, проверке обоснованности нахождения иностранных граждан на территории Белокалитвинского района, осуществления ими трудовой деятельности.».

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Белокалитвинскому району — А.Б. Казакову:
2.1. провести работу в целях повышения эффективности взаимодействия отдела по вопросам миграции ОМВД России по Белокалитвинскому району со всеми подразделениями отдела, в части проведения совместных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению правонарушений в сфере миграции, а также по отработке информации о возможных нарушителях миграционного законодательства из числа иностранных граждан и лиц без гражданства и принимающей их стороны;
2.2. Организовать взаимодействие с сотрудниками Усть-Белокалитвинского Казачьего Юрта с целью проверки животноводческих, овцеводческих ферм и фермерских хозяйств, а так же рынков и карьеров на предмет обнаружения лиц нарушающих миграционное законодательство.
(Срок исполнения — май 2017 года)

По третьему вопросу выступил:
	Омельченко Алексей Викторович — заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России по Белокалитвинскому району
«О проводимой профилактической работе с неблагополучными  и асоциальными семьями. Реализация комплекса мер по профилактике семейного неблагополучия, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, алкоголизма и наркомании, в том числе среди несовершеннолетних.».

РЕШИЛИ:
1.    Информацию   -   принять к сведению.
2.  Рекомендовать начальнику ОМВД России по Белокалитвинскому району — А.Б. Казакову: продолжить работу с неблагополучными  и асоциальными семьями.
	(Срок исполнения – постоянно).
3. Главам поселений, Кренцевой Е.Л. - заместителю Главы Администрации района по социальным вопросам совместно с органами ОМВД России по Белокалитвинскому району организовать работу по раннему выявлению семей с несовершеннолетними детьми оставшихся в трудной жизненной ситиуации и нуждающимся в помощи. (отчет – один раз в полугодие)
4.  Кренцевой Е.Л. - заместителю Главы Администрации района – рассмотреть на заседаниях муниципальной межведомственной комиссии вопрос об организации работы по профилактике употребления спиртосодержащей продукции несовершеннолетними (срок – до 01.03.2017г.)

По четвертому вопросу выступил:
Омельченко Алексей Викторович — заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России по Белокалитвинскому району
[bookmark: __DdeLink__47_18397630982]«О проводимых мероприятиях по противодействию незаконному производству и распространению алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе домашней выработки. Проведение комплексных мероприятий, направленных на недопущение реализации алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним,  в том числе ее запрета вблизи учебных и социальных объектах.».

РЕШИЛИ:
1. Информацию  - принять к сведению.
2.  Рекомендовать начальнику ОМВД России по Белокалитвинскому району — А.Б. Казакову:
- Продолжить работу в направлении по борьбе с незаконным оборотом алкогольной продукции (срок – постоянно).
3. Устименко Д.Ю. - первому заместителю Главы Администрации района, Кренцевой Е.Л. - заместителю Главы Администрации района по социальным вопросам,
3.1. совместно с органами ОМВД России по Белокалитвинскому району, с участием представителей общественных организаций провести совещания с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими оборот спиртосодержащей непищевой продукции (срок – до 01.02.2017г);
3.2. организовать работу по разъяснению негативных последствий, связанных с потреблением алкогольной и спиртосодержащей продукции, и пропоганде здорового образа жизни;
3.3. обеспечить информирование населения с привлечением средств массвой информации об опасности для жизни и здоровья употребления алкогольной и спиртосодерждащей продукции. В том числе приобретенной в неустановленных местах.
Отчет по п. 3.2. и 3.3. направить секретарю координационного совещания в срок до 01.05.2017г.

По пятому вопросу выступил:
Матвиенко Сергей Александрович — начальник Отдела ГИБДД Отдела МВД России по Белокалитвинскому району
«О мерах по профилактике ДТП на территории Белокалитвинского района. Реализация в полном объеме комплекса мероприятий, направленных на снижение аварийности, устранение причин гибели и травматизма граждан в дорожно-транспортных происшествиях».

РЕШИЛИ:
1. Информацию  - принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику Отдела ГИБДД Отдела МВД России по Белокалитвинскому району С.А. Матвиенко:
2.1. продолжить работу направленную на снижение количества ДТП и тяжести их последствий в Белокалитвинско районе (срок – постоянно)
2.2. проводить профилактические мероприятия по ПДД, в том числе с размещением материалов в СМИ, разработак памяток для населения в целях недопущения фактов нарушениями пешеходами ПДД.
2.3 в тесном взаимодействии с отделом по молодежной политике организовать проведение мероприятий направленных на профилактику ПДД среди пешеходов.
Отчет по п.2 направить сектетарю координационного совещания в срок до 30.04.2017г.

По шестому вопросу слушали:
	Омельченко Алексея Викторовича — заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России по Белокалитвинскому району.
	Тарасенко Федор Николаевич — начальник муниципального казенного учреждения Белокалитвинсого управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
«О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности объектов с массовым пребыванием людей,  охране общественного порядка в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников».

РЕШИЛИ:
1. Информацию  - принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Белокалитвинскому району — А.Б. Казакову:
2.1.  Реализовать комплекс мер по обеспечению безопасности проведения массовых мероприятий в период празднования Нового года и Рождества, в том числе с привлечением добровольных и казачьих дружин;
2.2.  Обеспечить получение упреждающей информации о планах экстремистски настроенных лиц по проведению несанкционированных акций, организации массовых беспорядков, совершению преступлений экстремистской и террористической направленности. (срок – до 09.01.2017г.)

3.Главам поселений Белокалитвинского района:
3.1. Продолжить профилактическую работу по подготовке к Новогодним и Рождественским праздникам посредством организации и проведения собраний и сходов граждан, проведением подворовых обходов, посещения многодетных и неблагополучных семей, отдельных граждан ведущих асоциальный образ жизни, а так же активно привлекать к данной работе средства массовой информации.
3.2. Привести пожарные гидранты в технически исправное состояние, особенно находящихся вблизи мест проведения массовых Новогодних праздничных мероприятий (срок — 28.12.2016г.)
3.3. Вопросы по страхованию, обучению и медицинскому освидетельствованию добровольных пожарных Главам поселений взять под особый контроль и в кратчайшие сроки организовать работу по их выполнению. (Под особый контроль — Главам Краснодонецкого и Грушево-Дубовского сельских поселений) (срок - 30.01.2017г)
4. Начальнику отдела образования Администрации Белокалитвинского района (Н.А. Тимошенко), начальнику УСЗН Администрации района (Т.А. Кушнаревой) продолжить проведение дополнительных занятий в учебных заведениях, посещение многодетных и не благополучных семей с целью проведения бесед по соблюдению мер пожарной безопасности, доведения правил обращения с огнем, пиротехническими изделиями, а так же правил поведения на льду.

5. Начальнику отдела образования Администрации Белокалитвинского района Н.А. Тимошенко: на родительских собраниях показывать обучающие  ролики о правилах поведения на воде, выходе на лед, правилам обращения с пиротехникой.
6. Тарасенко Ф.Н – начальнику МКУ Белокалитвинского отделения ГО и ЧС, Керенцевой  Е.Л. - заместителю Главы Администрации района по социальным вопросам – в период празднечных дней организовать проводение рейдов с участием участоковых по ассоциальным семьям.

По седьмому вопросу выступил:
Омельченко Алексей Викторович — заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России по Белокалитвинскому району.
«О результатах осуществления системного мониторинга происходящих на территории Белокалитвинского района общественно-политических процессов, в целях своевременного вскрытия и локализации факторов, оказывающих негативное влияние на криминогенную ситуацию за прошедший период 2016 года, а также обеспечение информирования населения района о мерах, принимаемых отделом МВД России по Белокалитвинскому району в борьбе с преступностью. Профилактике правонарушений и фактах участия в таких мероприятиях граждан и общественных объединений».

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Белокалитвинскому району — А.Б. Казакову:
- продолжить работу по мониторингу происходящих на территории Белокалитвинского  района общественно-политических процессов. Информацию о проделанной работе направлять секретарю Координационного совещания раз в полугодие.

По восьмому вопросу слушали:
Подоляк Екатерина Сергеевна -  ведущий специалист по работе с общественными организациями, противодействию экстремизму и терроризму.
«Утверждение комплексного плана действий координационного совещания по обеспечению правопорядка в Белокалитвинском районе на 2017 год».

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Утвердить  Комплексный план действий координационного совещания по обеспечению правопорядка в Белокалитвинском районе на 2017 год.

 Контроль за исполнением поручений и рекомендаций возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по вопросам казачества, физической культуры, спорта, делам молодёжи, ГО и ЧС Владимира Владимировича Самуйлика.

[bookmark: __DdeLink__180_1092481129]Председатель постоянно
действующего координационного
совещания по обеспечению правопорядка
в Белокалитвинском районе                                                                   О.А. Мельникова

Секретарь постоянно действующего
координационного совещания по
обеспечению правопорядка
в Белокалитвинском районе                                                                         Е.С. Подоляк